
سعادتی: هیأت طالبان تا کنون موانع 

جدی در برابر پروسه صلح ایجاد 

نکرده اند

بر  حاکم  عمومی  فضای  ملی،  مصالحه  عالى  شورای  معاون 

گفتگوهای دو جانبه، نسبتاً رضایت بخش دانسته و از هردو 

طرف خواست که موانع در برابر پروسه خلق نکنند تا به خوبی 

پيش برده شود. اسدالله سعادتی معاون سیاسی شورای عالی 

مصالحه ی ملی، این مطلب را دیروز در یک گفتمان، که در 

جمشید  کرد.  بیان  داشتند،  شرکت  ولایت  شش  جوانان  آن 

دانشجو که به نمایندگی از جوانان ولايت پروان در این گفتمان 

صحبت می کرد، از گروه طالبان خواست که از فرصت پیش 

آمده استفاده اعظمی بکنند و کینه ها و کدورت را کنار بگذارند و 

به نیت نیک وارد گفتگو شوند. وی از تشدید حملات طالبان در 

ولایت های مختلف کشور انتقاد کرده، گفت که از آغاز مذاکرات 

میان طرفین، صدها  نتیجه درگیری  تا کنون در  افغانی  بین 

تن کشته و صدها تن دیگر زخمی شده اند. ساره سیرت که 

به نمایندگی از جوانان و زنان شش ولایت زون مرکز صحبت 

می کرد، گفت که از پروسه صلح که از سوی مردم افغانستان به 

پیش می رود، حمایت می کنند و از هردو طرف می خواهند که 

در تحقق آرزوهای مردم افغانستان همکاری و هردو جانب منافع 

ملی و رفاه مردم افغانستان را مقدم تر از هر موضوع دیگر قرار 

بدهند. سپس اسدالله سعادتی معاون سیاسی شورای عالی 

مصالحه ی ملی آغاز مذاکرات در قطر را فرصت تاریخی دانسته 

و می گوید که جای بسا خوشبختی است که همه جریان های 

سیاسی، احزاب، مردم و حکومت افغانستان دیدگاه مشترک 

دارند و از پروسه صلح حمایت می کنند، در حالی که در گذشته 

این حمایت وجود نداشت.

 پوهنتون
۴ مخ

طالبان دې تلپاتې سولې ته 

د رسېدو لپاره اوربند ومني
سیمه ییز خلک: په کندوز کې په هوایي بریدونو کې

۲۹ ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده

د راپورونو له مخې، په کندوز کې د وروستیو 

بیا ګڼو ملکي  امله یو ځل  له  هوایي بریدونو 

وګړو ته مرګ ژوبله اوښتې ده. 

شمېر  یو  ولسوالۍ  اباد  خان  د  ولایت  یاد  د 

په  ولسوالۍ  دغې  د  چې  وایي  اوسېدونکي 

نېک پای سیمه کې هوایي بریدونه شوي، چې 

له امله یې د ماشومانو په ګډون ۳۰ ملکیانو 

شاهدانو  عیني  د  ده.  اوښتې  ژوبله  مرګ  ته 

په خبره، لومړی برید د وسله والو پر یوه مرکز 

لپاره  راټولولو  د  هغوی  د  چې  کله  او  شوی 

دویم  ورباندې  شوي،  راټول  خلک  سیمه ییز 

ملکي   ۱۲ یې  کې  پایله  په  چې  شوی  برید 

دوو  د  او  شوي  وژل  طالبان  اووه  او  وګړي 

دي.  شوي  ټپیان  نور  شل  ګډون  په  طالبانو 

په ورته وخت کې د کندز د والي ویاند عصمت 

الله مرادي مسیر ورځپاڼې ته د د دغو بریدونو 

پخلی کړی دی، خو په وینا یې، دا چې سیمه 

د طالبانو تر کنټرول لاندې ده، د مرګ ژوبلې 

په اړه ډېر جزیات نه لري.

په  قطر  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

الافغاني  بین  سولې  د  کې  دوحه  پلازمېنه 

خبرو له پیل سره هممهاله د جګړې ډګر هم 

تود شوی دی. په دې وروستیو کې د حکومتي 

ځواکونو او طالبانو ترمنځ د جګړو او نښتو له 

کبله پر دواړو لورو سربېره ملکي وګړو ته هم 

ده.  اوښې  ژوبله  مرګ  درنه 
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وضعیت اقتصادی جهان پس از 

وبای کرونا

له طالبانو سره د ايران 

د پېچلو اړيکو نوې بڼه

د سولې له خبرو سره 

د جګړې شدت

۳ مخ2 مخ2 مخ

الکو: روان کال د هلمند د انارو 

حاصلات له ۲۸ زرو ټنو اوښتي دي

وایي، چې د دغه  ریاست  مالدارۍ  او  د هلمند د کرنې 

ولایت د انارو سږني حاصلات د کمیت او کیفیت له پلوه 

ښه او ډېر شوي دي. 

یاد ریاست وایي، چې د هلمند په ۱۲سوه او ۲۲ هکټاره 

ځمکه کې د انارو بڼونه جوړ شوي، چې هر هکټار یې۲۳ 

ټنه حاصل ورکوي او په دې سره به د یاد ولایت د انارو 

سږني حاصلات ۲۸ زره او ۱۰۶ ټنو ته ورسیږي.

کرنې  د  چې  وایي،  الکو  زلمی  رییس  کرنې  د  هلمند  د 

ریاست په هلو ځلو د خصوصي سکټور پرمټ تېرکال په 

 ۱۶ پر  سږکال  او  ډولونو   ۱۷ پر  انارو  د  کې  ولایت  دغه 

ډولونو څېړنې تر سره شوي، چې لومړنۍ پایلې یې ښې او 

مثبتې ارزول شوې دي. د انارو دغه ۳۳ ډولونه، چې پرې 

څېړنې شوي په ډېر لنډ وخت کې مېوه نیسي، ونې یې 

ټېټې او د ښه کمیت او کیفیت لرونکي دي.

۳
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پیمان د لوړو زده کړو خصوصي موسسه

د نویـو پوهنځیـو تاسـیس، لـه موسسـې څخـه پوهنتـون 

تـه ارتقـاع، پـه کـور د ننـه او بهـر لـه معتـبرو پوهنتونونـو 

سره ښـې اړیکـې او د علمـي هوکړو لاسـلیک کـول د دې 

موسسـې راتلونکـي پلانونـه دي.

 د امریکا او طالبانو نږدېوالی؛
ټاس: پاکستان وېره لري چې هسې نه طالبان یې پر ضد شي 



د سولې له خبرو سره 

د جګړې شدت
تمبه وه چبې پبه قطبر کې د سبولې د خببرو له 

پیبل سره سبم کبه بشبپړ اوربنبد ونبه شي، نو د 

تاوتریخبوالي کچبه ببه را ټيټه شي، خبو له بده 

مرغبه خببره سرچپبه شبوه. پبه تېبرو څبو ورځبو 

کبې لبه ګڼو ولایتونبو د جګړې، نښبتو، چاودنو 

وال  وسبله  کېبږي.  ورکبول  خبرونبه  وژنبو  او 

طالببان پرله پسبې پبر امنیتي پوسبتو بریدونه 

کوي او حکومتي ځواکونو هم د ځمکې او هوا 

لبه لارې بریدونبه ډیبر کبړي دي. دواړو اړخونو 

تبه درنبه مبرګ ژوبلبه اوړي، چبې ورسره ملکبي 

وګبړي هبم پبه نښبه کېبږي. د سبړک غباړې په 

چاودنبو کبې د ملکبي مرګ ژوبلبې تبر څنبګ 

پبرون پبه کنبدوز کبې پبه هوايبي بریبد کې هم 

ګبڼ ملکبي وګبړي مبړه او ټپیبان شبوي دي.

دواړه اړخونبه د تاوتریخبوالي د زیاتولبو پبړه یبو 

پبر ببل اچبوي، خبو واقعیبت دا دی چبې دواړه 

اړخونبه د سبیاسي موخبو لپباره تاوتریخوالبی 

زیاتبوي. که دوی د سبولې پبه خبرو کې جدي 

وي او غواړي دا خبرې ښې مخ ته ولاړې شي، 

نبو کبه بشبپړ اوربنبد نبه شي کولبی، لږ تبر لږه 

د نېبک نیبت د ښبودلو او بباور فضبا د زیاتولبو 

لپباره بایبد تاوتریخوالبی کبم کبړي. کلبه چبې 

مبران پبه دوحبه کبې لبه یو ببل سره خببرو ته 

ناسبت وي، یو له بل سره سبلام، سبتړي مشبې 

او نېبک چلنبد کوي، نبو په افغانسبتان کې بیا 

د دغبو مرانبو؛ کبران امنیتبي ځواکونبه او 

طالببان ولبې یبو ببل سره ووژني!؟ 

د  اړخونبه  دواړه  هبم  لا  چبې  ده  دا  سبتونزه 

اوربنبد مسبئلې تبه لبه سبیاسي زاویې ګبوري. 

حکومبت فکبر کوي چبې که پر طالبانبو اوربند 

ومنبي، نبو طالبان لبه زوره لوېږي او بیبا د نورو 

سبیاسي غوښبتنو پبه نبه منلبو کبې مقاومبت 

کولبی شي. حکومتبي اړخ اوربنبد د سبولې د 

بریبا لپباره نه، بلکې د طالبانبو د کمزوري کولو 

لپباره غبواړي. طالبان هم جګړه پبر حکومت د 

فشبار لپاره کاروي او لبه امریکا سره له هوکړې 

وروسبته پبه جګبړو او بریدونبو سره بیبا بیبا دا 

پيغبام ورکبوي چبې امریکایان وځبي او دوی د 

جګبړې لبه لارې کولبی شي چبې حکومبت له 

پښبو وغورځبوي. د دې شبونتیا هبم شبته چې 

طالببان پبر حکومبت د فشبار ترڅنبګ د خپلو 

لیکبو د سباتلو لپباره هبم اوربنبد تبه زړه نه ښبه 

کوي.

اوربنبد  اړخونبه  دواړه  چبې  ده  دا  خبو  پبکار 

یبا اورکبم تبه لبه اخلاقبي او دینبي اړخبه هبم 

وګبوري، نبه لبه سبیاسي اړخبه. دا جګبړه هبره 

ورځ د لسبګونو افغانانبو ژونبد اخبي او لبه بلبه 

نبه.  هبم  کېبږي  توجیبه  هېبڅ ډول  پبه  اړخبه 

طالببان بایبد تاوتریخوالی کم کبړي، حکومت 

هبم بایبد بریدونبه او تحریبک کوونکبي کارونبه 

بنبد کبړي او د تاوتریخبوالي لبه کمولو ناسبمه 

اسبتفاده ونبه کړي. کبه د نورو طالببان بندیانو 

د خوشبې کولبو یبا بل هر څه په ببدل کې وي، 

بایبد دا جګړه نبوره ودریږي او افغبان وژنه بنده 

شي. دواړه لبوري درک کبوي او پوهیبږي چبې 

سبوله حتمبي کېدونکبي ده، خبو دوی باید په 

دې هبم فکر وکړي چبې دواړه اړخونه د خدای 

تعالبی او ولبس پبر وړانبدې مسبوول دي، نبو 

ځکبه تبر هر څبه ډېر تمرکز یبې باید پبر اوربند 

یبا اورکبم وي.
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2 مسیر

دریــــځ

لومړۍ برخه:

اتببه کالببه وړانببدې مببا پببه يببوه ناسببته 

اروپايببي  څببو  ايببران،  د  چببې  کببې 

او  ترکيببې  افغانسببتان،  هېوادونببو، 

امريببکا متحببده ايالتونببو پببه ګببډون 

ګببډون  اسببتازو  هېوادونببو  اتببو  د 

پکببې کببړی و، برخببه اخيسببتې وه. 

زه دغببه مهببال پببه پببارټ ټايببم ډول د 

امريببکا متحببده ايالتونببو حکومببت د 

سببلاکار پببه توګببه هلتببه تللببی وم او د 

ناسببتې زياتببره ګډونببوال يببا حکومتببي 

اسببتازي او يببا د حکومتببي چارواکببو 

نببږدې کسببان وو. دغببه ناسببتې چببې 

د “track-two meetings.” پببه نببوم 

یادېببږي، پببه دې پببړاو کببې يببې يببو 

تببور  ایببران  پببر  ګډونببوال  اروپايببي 

پببورې کببړ، چببې طالبانببو تببه پوځببي 

اکببمالات کببوي. يببو متقاعببد ايببراني 

غبرګببون  غوسببې  پببه  ډيپلومبباټ 

وښببود، وې ويببل چببې: »ايببران څنګببه 

کولببی شي چببې خپلببو قسببم خوړلببو 

دښببمنانو تببه اکببمالات وکببړي؟« مببا 

ځببواب ورکببړ چببې ايرانيببان دومببره 

پببه  چببې  دي  نببه  سببادګان  هببم 

يببو وخببت کببې يببو دښببمن يببا يببوه 

پاليببسي ولببري.

همدارنګببه د روان ميببلادي کال پببه 

لومړيببو کببې د امريببکا او طالبانببو تببر 

منببځ د توافببق لاسببليک کولببو پببه اړه 

هببم د ايببران دريببځ ګببډوډ ښببکاري. 

لببه  ايببران  کببې  کال  ۱۹۹۸م  پببه 

افغانسببتان سره تقريببباً جګببړې تببه 

کېوتلببی و. پببه دې وخببت کببې چببې د 

افغانسببتان ډېببری سببیمې د طالبانببو 

تببر حاکميببت لانببدې وې، پاکسببتاني 

جنګياليببو لببه طالبانببو سره پببه ګببډه 

مزارشريببف کببې د ۹ ډيپلوماټانببو پببه 

ګببډون، ۱۱ ايببراني وګببړي ووژل. پببه 

۲۰۰۱ م کال کببې ايببران لببه امريببکا 

سره د طالبانببو د واکمنببۍ پرځولببو 

او پببر ځببای يببې د نببوي حاکميببت 

رامنببځ تببه کولببو پببه برخببه کببې پوځببي 

او  وکببړه  همببکاري  اسببتخباراتي  او 

پببه ډګببر کببې د پوځببي  د جګببړې 

ناسببته کببې د ډيپلوماټيببک  ببُبن  او 

يببې  پببه وړانببدې کولببو سره  ملاټببړ 

امريببکا سره لاس يببو کببړ. څببو کالببه 

ايببران لببه طالبانببو سره د سببياسي 

تعامببل مخالفببت وکببړ او د القاعببده 

او طالبانببو تببر منببځ توپببر يببې رداوه. 

کلببه چببې افغانسببتان کببې د امريببکا 

حضببور  پوځببي  د  ايالتونببو  متحببده 

شببلمه کلیببزه راورسببېده او متحببده 

ايالتونببو د ايببران لببه اټومببي موافقببې 

اسببلامی  پببر  او  وویسببتلې  پښببې 

جمهوریببت يببې بنديزونببه نببور هببم 

زيببات کببړل، ايببران پببر طالبانببو غببږ 

وکببړ چببې لببه افغانسببتانه پببه بشببپړه 

توګببه امريکايببي ځواکونببه وببباسي، 

چببې  غوښببتنه  اصببي  طالبانببو  د 

امريببکا د دوحببې توافببق پببه لاسببليک 

کولببو سره ومنلببه. ايببران همببدا راز د 

افغانسببتان پببه سببويي ولايتونببو کببې 

طالببب قوماندانانببو تببه د تسببليحاتي 

اکمالاتببو پببه رسببولو سره هببم امريببکا 

تببه خپببل پيغببام ورسبباوه او هببم يببې 

لببه افغانسببتان سره پببه ګببډه پولببه 

وړانببدې  پببر  ګواښببونو  احتببمالي  د 

مبببارزې تببه چمتووالببی وښببود. پببه 

ورتببه وخببت کببې ايببران هببم د هغببو 

هېوادونببو پببه ډلببه کببې راځببي چببې د 

امريببکا او طالبانببو تببر منببځ د توافببق 

يببې منفببي  اړه  پببه  لاسببليک کولببو 

څرګندونببې کببړې او ویببي یببې دي 

چببې د دې توافببق پببه لاسببليک کولببو 

سره امريببکا د طالبانببو د افغانسببتان 

اسببلام امببارت پببه رسببميت پیژندلببی، 

چببې د تهببران پببه وينببا، د ايببران مببي 

امنيببت ګواښببي. ايببراني چارواکببي 

چببې تهببران تببه د طالبانو د مرسببتيال 

مببلا عبدالغنببي بببرادر هرکلببی يببې 

وکببړ، هغببه څببه چببې ډونالببډ ټرمببپ 

يببې هببم کمببپ ډېوېببډ کببې د عمببي 

کولببو هيلببه درلببوده، ادعببا کببوي چببې 

طالبانببو تببه یببې وویببل افغانسببتان 

کببې د طالبانببو اسببلامي امببارت بيببا 

رامنببځ تببه کببول بببه د ايببران د يببوې 

سرې کرښببې د ماتولببو پببه مانببا وي. 

خببو روسببيه چببې د امببارت پببه هکلببه 

ورتببه دريببځ څرګنببد کببړی، د  يببې 

امريببکا او طالبانببو تببر منببځ توافببق د 

خپلببې سببترې موخببې تببر لاسببه کولببو 

پببه برخببه کببې د تببر ټولببو غببوره ګام 

پببه توګببه يببادوي: د پخببواني شببوروي 

اتحبباد پخوانيببو سببويي پولببو کببې لببه 

جببوړو شببويو اډو د امريببکا متحببده 

ايالتونببو د پوځونببو شببړل. يببو ايببراني 

چارواکببي لببه مببا سره پببه خبببرو کببې 

د نببوم پببټ سبباتلو پببه شرط وويببل، 

ايببراني  خپلببو  لببه  چارواکببو  روسي 

سببيالانو غوښببتي چببې پببه رښببتيا لببه 

ځواکونببو  امریکايببي  د  افغانسببتانه 

رالببف  د  نببه.  کببه  او  غببواړي  وتببل 

والببډو اېمرسببن يببوه مشببهوره وينببا ده 

چببې وايببي: »يببوه احمقانببه سببازګاري 

د کوچنيببو ذهنیتونببو هغببه سرګرمببي 

او  حاکمانببو  کوچنيببو  د  چببې  ده 

فيلسببوفانو لخببوا رامنببځ تببه شببوې او 

حاکميببت چلببوي.« د ايرانيانببو لپبباره 

د ايببران، د دغببه هېببواد د حاکمانببو، 

فيلسببوفانو پببه هکلببه هیببڅ کوچنببی 

شببی وجببود نببه لببري او حاکميببت 

تببه دوام ورکببوي. لامببل يببې هببم دا 

نببه  کالببه  زرګونببه  ايببران  چببې  دی 

ماتیدونکببی تاريببخ او مدنيببت لببري. 

کببه څببه هببم ښببايي د افغانسببتان پببه 

اړه د ايببران سياسببت د يببوې احمقانببه 

وي،  مببخ  قلببت سره  لببه  سببازګارۍ 

خببو دې چببارې ایببران پببه يببو داسببې 

موقعيببت کببې سبباتلی چببې ښببايي 

د افغانسببتان پببه اړه د دغببه هېببواد 

تببر ټولببو ممکببن تببر لاسببه کېدونکببی 

موقعيببت وي: هېڅببوک پببر ایببران باور 

نببه کببوي، خببو هېڅببوک نببه غببواړي 

چببې پببر وړانببدې یببې مخالفببت هببم 

وکببړي.

د طالبانببو پببه اړه د ايببران ليدلببوری 

د ايببران پببر وړانببدې د تببر ټولببو سببتر 

ايالتونببو(  متحببده  )امريببکا  ګببواښ 

تحليببل  د  اړيکببو  د  طالبانببو  د  سره 

دې  لببه  راڅرخببي.  بنسببټ  پببر 

د  وړانببدې  پببر  طالبانببو  د  زاويببې، 

ايببران سياسببت د سببړې جګببړې لببه 

هماغببه سياسببتونو خپببل ښببکاري، 

چببې امريببکا بببه لببه هېوادونببو سره 

خپببل تعامببل لببه پخببواني شببوروي 

اتحبباد سره د دغببو هېوادونببو د اړيکببو 

څرنګببوالي پببه پببام کببې نيولببو سره 

شببمالي  هغببې  د  ايببران  ترتيببباوه. 

ټلوالببې پببه رامنببځ تببه کببې ښببکېل 

يببې  پببه ۱۹۹۲م کال کببې  و چببې 

د ولسببمر محمببد نجيببب حکومببت 

نسببکور کببړ او پببه پايلببه کببې د برهببان 

حکومببت  اسببلامي  رببباني  الديببن 

رامنببځ تببه شببو، چببې پببه تشببکيل 

کببې يببې غوښببنه برخببه د شببمالي 

ټلوالببې وه. ايببران پببه هببرات کببې لببه 

اسببماعيل خببان او شببمال- ختيببځ 

کببې احمدشبباه مسببعود سره خببورا 

تببر  ايببران  درلببودې.  اړيکببې  ښببې 

۱۹۹۶م کال د افغانسببتان شببمالي 

څنببډو کببې ځالببې جببوړې کببړې او 

لببه دغببو سببيمو بببه يببې د تاجکسببتان 

مرسببتې  تببه  تحریببک  اسببلامي 

رسببولې.

کببه څببه هببم رببباني د حنفببي فقهببې 

د سببني مذهببب لاروی و، خببو دا چببې 

املببه  لببه همببدې  و،  ژبببی  فببارسي 

يببې ورسره ټينګببې اړيکببې درلببودې. 

ډلببه  مخالفببه  د حکومببت  رببباني  د 

چببې مببري يببې ګلبديببن حکمتيببار 

کولببه او د عربببو اسببلامي کړيببو يببې 

عربسببتان  سببعودي  او  پاکسببتان  د 

ايببران  کاوه،  ملاتببړ  همببکارۍ  پببه 

تببه يببې »پببه برېټانيببا کببې د جببوړو 

شببويو ملايانببو« وهابیببت او امریببکا لببه 

عینکببو کتببل او د ايببران پببر وړانببدې 

ايببران  و.  ولاړ  کببې  صببف  مخالببف 

پببه دغببه وخببت کببې پببه زغببرده ويببل 

چببې امريببکا د طالبانببو ملاتببړ کببوي. 

دغببه ډول څرګندونببې چببې نببن يببې 

ايببران يببو ځببل بيببا کببوي، د امريببکا 

او طالبانببو تببر منببځ د دوحببې توافببق 

لببه املببه دي.

لببه هماغببه لومړيببو چببې پاکسببتان 

طالبانببو  د  کببې  کال  ۱۹۹۶م  پببه 

چببې  وه  ممکنببه  کببړ،  پیببل  ملاتببړ 

د  نللیکببې  هغببې  ګازو  د  وروسببته 

امنيببت خونببدي کېببدو سره چببې لببه 

ترکمنسببتان د افغانسببتان لببه لارې 

پاکسببتان تببه لېببږدول کېببده او لببه 

املببه يببې لببه ايببران فببارس خليببج 

تببه د طبيعببي ګازو نلليکببې مسببر 

تببر اشببغال لانببدې راتببلای شببوای، 

کببړه  هببواره  لار  تببه  مفکببورې  دې 

د  امريببکا  د  طالبببان  ووايببي،  چببې 

سببتراتيژيک پببلان هغببه برخببه وبببولي 

چببې د ايببران څنببډې تببه کولببو لپبباره 

وېببره  ايببران  ده.  شببوې  تببه  رامنببځ 

درلببوده چببې کببه چېببرې طالبببان 

راولي،  لانببدې  ولکببې  تببر  کابببل 

افغانسببتان کببې بببه ثبببات رامنببځ تببه 

شي او پببدې توګببه بببه د ګازو نلليکببې 

د پببروژې امنيببت خونببدي او د ايببران 

ګټببې بببه وګواښببي.

منببځ  تببر  طالبانببو  او  ايببران  د 

کببې  کال  ۱۹۹۸م  پببه  خصومببت 

هغببه مهببال اوج تببه ورسببېد، چببې 

طالبانببو د پاکسببتان د پببراخ ملاتببړ 

پببه اډانببه کببې د افغانسببتان ډېببرې 

دا  دوی  ونيولببې.  سببيمې  شببمالي 

مهببال اسببماعيل خببان راپرځولببی او 

زنببداني کببړی و. ورپسببې يببې کنببدوز 

او مزارشريببف هببم تببر ولکببې لانببدې 

راوسببتل. دغببو عملياتببو د افغانسببتان 

پببه شببمالي دهليببز کې لببه ازبکسببتان 

مسببر  ایببران  د  تاجکسببتان سره  او 

پببرې کببړ. د مزارشريببف د نيولببو پببر 

مهببال، د پاکسببتان د سببپاه صحابببه 

سببني ډلببې چببې لببه طالبانببو سره 

يببې جګببړه کببې ملتیببا کولببه، مببزار 

چببې  ووژل  ايرانيببان   ۱۱ یببې  کببې 

يببو ژورنالېسببت او نهببه ډيپلوماټببان 

پکببې شببامل وو. طالبانببو دغببه راز 

سببل نببور ايرانيببان هببم د رببباني لببه 

حکومببت سره د همببکارۍ لببه املببه 

بنببدي کببړل.

د  جهتونببو  پلببوو  ايببران  د  چبباره  دا 

پوځببي انسببجام لامببل شببوه او جګببړه 

پراخببه شببوه. دغببه مهببال د طالبانببو 

پببر ضببد د جګببړې لپبباره ايببران کببې 

پببراخ ملاتببړ رامنببځ تببه شببو.

د افغانسببتان لپبباره د ملګببرو ملتونببو 

د سرمنببي ځانګببړي اسببتازي لخببتر 

براهيمببي د جګببړې د مخنيببوي پببه 

موخببه مداخلببه وکببړه. هغببه کندهببار 

کببې لببه مببلا عمببر او تهببران کببې 

لببه خاتمببي سره ولیببدل. ايببران تببه 

د ایببراني اسببیرانو د لېببږد پببه برخببه 

کببې د براهيمببي هڅببو رنببګ راوړ او 

اسببران ايببران تببه واسببتول شببول. 

پرتببه  بريببا  ډیببرې  لببه  کببې  تهببران 

ايببراني  براهيمببي هڅببه وکببړه څببو 

چارواکببي پببر دې قانببع کببړي چببې 

ايالاتببو  متحببده  امريببکا  د  طالبببان 

د  خببو  دي،  نببه  مهببرې  نيابتببي 

اسببیرانو خلاصببون د کړکېببچ زیاتېببدو 

مخببه نیولببې وه.

د اصببلاح طلبببي ولسببمر خاتمببي د 

واکمنببۍ پببر مهببال، چببې پببه ۱۹۹۷ 

او ۲۰۰۱ م کلونببو کببې ولسببمر و، د 

امریببکا- ايببران د اړيکببو ښببه کولببو پيل 

تببه لارې هببوارې شببوې څببو ايببران 

وکولببی شي د سببپټمبر د یوولسببمې 

لببه پېښببو وروسببته پببه چټببک ډول 

خپلببې اړيکببې ورغببوي، کببه څببه هببم 

دغببه مهببال ايببران داسببې انګېرلببه 

چببې دا امريببکا وه چببې بدلببون يببې 

دا  امريببکا  د  ايببران.  نببه  و،  کببړی 

نهمببې  د  سببپټمبر  د  چببې  پرېکببړه 

د  وروسببته  پېښببو  لببه  یوولسببمې  او 

القاعببده لببه منځببه وړلببو او د طالبانببو 

د واکمنببۍ نسببکورولو پببه اړه ګامونببه 

انګېرلببه  و  داسببې  ايببران  واخببي، 

چببې د امريببکا عقببل سرتببه راغلببی 

او پوهببه شببوې چببې اصببي ترهګببري 

لببه کومببه ځايببه رامنببځ تببه شببوې ده. 

پببدې توګببه امريببکا لببه پاکسببتان او 

خپلببو  لببه  سره  عربسببتان  سببعودي 

ايببران  لببه  بهببر  تعاملاتببو  تاريخببي 

همکاریببو  فعالببو  د  سره  روسببیې  او 

رامنببځ تببه کولببو تببه وهڅېببده. سي 

ای اې لببه دوشببنبې سره د ابتدايببي 

وتړلببه،  مببلا  تببه  تامينولببو  اړيکببو 

چېببرې چببې وار لببه مخببه متحببده 

ايالتونببو لببه ايببران سره د تاجکسببتان 

د سببولې پروسببې پببه تببړاو همببکاري 

درلببوده. امريببکا لببه هغببو زېربنبباوو 

چببې وار لببه مخببه د ايببران او روسببيې 

لخببوا تاجکسببتان کببې جببوړې شببوې 

څببو  کببړه  پیببل  اخيسببتنه  کار  وې، 

لببه دې ځايببه طالببب ضببد کړیببو تببه 

کببې  سببيمو  افغانسببتان شببمالي  د 

مرسببتې ورسببوي. د ايببران د سببپاه 

ځببواک  انقببلابي  اسببلامي  قببدس 

قومانببدان جببرال قاسببم سببلیماني 

ای اې سره  لببه سي  خپلببه  شببخصاً 

اډو  د  کببې  بګببرام  او  پنجشببیر  پببه 

جوړولببو کببې مرسببته وکببړه. د امريببکا 

د ولسببمر ځانګببړي اسببتازي جیمببز 

ډابنببز د کابببل پببه شببمال چاریببکار 

ښببار کببې د ايببران لببه سببفر ابراهيببم 

دې  پببه  او  وکتببل  سره  طاهريببان 

ليدنببه کببې د سببپاه قببدس غړیببو، 

چببې پببه ۲۰۱۴م کال کببې متحببده 

ايالتونببو د يببوې ترهګببرې ډلببې پببه 

توګببه وپېژنببدل، هببم ګببډون درلببود.

دوام لري...

له طالبانو سره د ايران 
د پېچلو اړيکو نوې بڼه

ليکنه: بارنټ روبين 

ژباړه: زمریالی اباسين
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۳ مسیر

قسمت دوم:

با  کشورهای  از  تولیدی  های  شركت  انتقال 

جمعیت پیر به کشورهای جوان: میانه سنی 

جمعیت در خیلی از کشورها در مرز خطرناکی 

میانه  میانه جمعیت آلمان ۴۹ سال،  رسیده 

جمعیت ایتالیا ۴۸ سال، یعنی نصف جمعیت 

این  در  ها  کمپنی  است.  سال   ۴۹ بالای 

کشورهای که تمدن های پیر اند، اینها ظرف 

سال های آینده میخواستند بیرون بروند، ولی 

این  اقتصاد  که  میشود  باعث  کرونا  ویروس 

اين  از  بعد  نهند،  به ضعف  رو  پیر  کشورهای 

واقعه، احتمالاً شركت ها دیگر به این کشورها 

بر نگردند، برنده این داستان کشورهای اند که 

میانه جمعیت شان جوان است. پس از آنکه 

کرونا اقتصاد جهانی را ضعیف نمود، شركت ها 

دنبال کشورهای جوان می روند.

افزایش بدهی )قروض( دولت ها: جهان بیش 

از حد بدهکار شده و اصلاً الگوی اداره دنیا از 

سال ۱۹۸۰ به این طرف این است که کشورها 

بیشتر  بدهی  به  شان  مشکلات  حل  برای 

متوسل میشدند. مثلاً: نسبت بدهی و تولید 

ناخالص ملی )تولید ناخالص ملی = مجموع 

دست مزد در یکسال + سرمایه گذاری جدید( 

در سال ۱۹۸۰، ۸۰ درصد تولید ناخالص ملی 

ارشد  آشکار  است.  درصد   ۲۴۰ حالا  و  بوده 

ناخالص  تولید  رشد  از  بیشتر  خیلی  بدهی 

ملی، دست مزد و ثروت ملی بوده و این مشکل 

ظرف چند سال آینده اگر کرونا نبود، بروز می 

کرد. ولی کرونا باعث می شود که این بحران 

طی سال جاری به مرحله پایانی خودش برسد. 

دولت ها نه تنها در مقابل دولت های پیرفته 

بدهی دارند، بلکه از سازمان های بین المللی 

المللی  بین  صندوق  و  جهانی  بانک  چون 

های  سیاست  اساس  بر  میگیرند.  وام  پول 

این سازمان ها قرض داده شده بعد از مدتی 

تعین شده همراه با مفاد آن داده می شود که 

دو چند و یا سه چند پول قرض گرفته شده، 

می باشد از همین رو کشورهای وام گیرنده با 

قرض های انباشته شده دیگر توانایی پرداخت 

قرض را نمی داشته باشند و این موجب می 

شود تا کشورها و سازمان های وام دهنده یک 

مثلاً:  ببخشند.  را  ها  وام  از  قسمت عظیمی 

كشور آلمان توسعه پیدا کرده است ثروتش را 

به كشورهای چون ایتالیا و هسپانیا وام داده 

است و بحرانی که در ایتالیا و هسپانیا به وجود 

آمده به سادگی باعث میشود که این ها منکر 

بدهی شوند و یک قسمت اعظم بدهی ها باید 

بخشیده شوند.

بین  صندوق  جمله  از  جهانی  های  سازمان 

المللی پول و انستیتیوت اقتصاد نگرانی های 

خود را در رابطه به اقتصاد جهانی در پسا کرونا 

چنین بیان نمودند. »صندوق بین المللی پول 

در ماه آپریل مبنی بر سه درصد کاهش اقتصاد 

جهانی نشان دهنده وقوع بدترین رکود پس از 

رکود بزرگ دهه ۱۹۳۰ است. صندوق پیش 

بینی کرده بود که کشورها در سال ۲۰۲۱ تا 

حدی این سقوط را جبران خواهند کرد، اما 

نظر به مسیر وقایع در رابطه به شیوع کرونا، 

نتایج میتواند بسیار بدتر از پیش بینی های 

انجام شده باشد.

است  گفته  پول  المللی  بین  صندوق  رئیس 

که تلاش برای بهبود تجارت جهانی به بهبود 

اقتصاد جهانی نیز کمک می کند، در غیر این 

صورت »هزینه ها بالا می رود، درآمدها کم می 

شود و ما در دنیایی ناامن تر خواهیم بود.«

که  است  گفته  همچنین  صندوق  رئیس 

صندوق بین المللی پول تاکنون به درخواست 

۵۰ کشور از مجموع ۱۰۳ کشور نیازمند کمک 

مالی پاسخ گفته است. کشورهای فقیر بیش 

از سایر کشورها در معرض شیوع ویروس کرونا 

هستند.

کشورهای  کرد  اعلام  پول  المللی  بین   

خاورمیانه به سبب کاهش چشمگیری قیمت 

نفت در مقایسه با سایر کشورها با بحران های 

مالی ژرف تری مواجه می شوند.«

در همین حال »دیپارتمنت امور اقتصادی و 

با  کرد  اعلام   )DESA( متحد  ملل  اجتماعی 

وجود کاهش موج پاندمی کوید-۱۹، اقتصاد 

جهان در سال ۲۰۲۰ با تحمل ۸.۵ تریلیون 

دالر زیان، تا ۳.۲ درصد کوچک خواهد شد. 

چهار  حدود  رفتن  بین  از  موجب  بحران  این 

خواهد  جهانی  اقتصاد  تولید  دستاورد  سال 

شد.

بر اساس این گزارش، تولید ناخالص داخلی 

در کشورهای توسعه یافته به منفی ۵ درصد 

سقوط خواهد کرد. این در حالی است که در 

حال  در  اقتصادهای  داخلی  ناخالص  تولید 

توسعه تا ۰.۷ در صد کاهش خواهد یافت.«

یک  تا  اقتصاد  سیرنزولی  اگر  حال،  هر  به 

از  بسیاری  یابد،  ادامه  جهانی  بزرگ  رکود 

کشورها، ضرر جبران ناپذیری خواهند کرد و 

نظام اقتصادی به پرتگاه سقوط خواهد رفت و 

کشورهای صنعتی که اقتصاد شان متکی به 

صادرات است به ویژه کشورهای تولید کننده 

نفت، با مشکل روبرو خواهند شد.

دیدگاه  از  خاورمیانه  اقتصادی  »وضعیت 

سایر  نسبت  به  پول  المللی  بین  صندوق 

سبب  )به  تری  ژرف  مالی  بحران  با  کشورها 

کاهش چشمگیر قیمت نفت( مواجه خواهد 

نسبت  به  رشد،  روبه  کشورهای  اما  شد. 

بزرگترین  یافته  توسعه  و  صنعتی  کشورهای 

سایر  مقابل  در  دید، چون  خواهند  را  آسیب 

بورس  و  سهام  بازار  بر  بیشتر  تکیه  کشورها 

دارند.

اقتصاددان  برنبرگ،  مایک  حال،  این  با 

این  بر  هنس  فلوریان  مطالعات  مرکز  ارشد 

باور است که بعد از تجربه سقوط شدید نرخ 

گیری  همه  جریان  در  دنیا  اقتصادی  رشد 

ویروس کرونا و تعطیلی گسترده فعالیت های 

اقتصادی، پیش بینی می شود كه اقتصاد رشد 

تدریجی را در پیش بگیرد.

فعالیت  و  اقتصاد  شدن  باز  وجود  با  یعنی 

عادی کسب و کارها ولی مردم برای بازگشت 

از کرونا نیاز به صرف  به وضعیت عادی قبل 

زمان بیشتری داشته باشند. در این وضعیت، 

روند بازسازی اقتصادی کند و تدریجی خواهد 

بود و ما شاهد ایجاد طرح به عنوان گراف رشد 

اقتصادی دنیا طی سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ 

»تیک«  نشانه  شبیه  شکلی  که  بود  خواهیم 

یعنی چیزی شبیه لوگوی شرکت نایک دارد.«

نفت و کرونا

اگر بیماری همه گیر کرونا هم بروز نمی کرد، 

و  بود  کرده  تغییر  دیگر  نفت  بازار  در  شرایط 

که  بود  نفت شیل  از ظهور  ناشی  تغییر  این 

اواخر ضعیف نموده  این  را در  اوپک  سازمان 

است. با کاهش تولید نفت در لیبیا، ونزوئلا 

و ایران، عملاً بخشی از توان تولید اوپک کم 

شده است. از طرف دیگر، توافق های مربوط 

به کاهش تولید نفت توسط کشورهای عضو 

نفت  بازار  عملاً  که  است  شده  سبب  اوپک 

برای بزرگ ترین رقیب اوپک که ایالات متحده 

است، باز شود.

بیماری همه گیر کرونا موجب برجسته شدن 

بینی رکود  زیرا پیش  این ضعف شده است، 

اقتصادی سنگین تقاضا برای نفت به شدت 

متوقف  دیگر،  طرف  از  است.  یافته  کاهش 

نیست،  آسان  هم  خیلی  نفت  تولید  نمودن 

تولید  بخواهند  اگر  گاه  هر  موارد  خیلی  در 

نفت را در چاهی خاتمه دهند، چاه نفت را با 

یک انفجار متوقف می سازند که این مورد نیز 

برای شرکت های تولید نفت زیان های دوچند 

نسبت به فروختن به قیمت منفی، می باشد. 

برای همین به این زودی نمی توانند نفتی که 

تولید شده را متوقف سازند، در عوض آنرا به 

قیمت کمتر از مصارف تولیدی آن را به فروش 

می رسانند. 

تنها چیزی که میتوان حول آینده صنعت نفت 

بهبود  صورت  در  حتی  که  است  این  گفت: 

شرایط و تقاضا، ظرفیت زیادی برای افزایش 

تولید نفت وجود دارد که می تواند تا سال ها 

بازار را از نفت اشباع کند، و دوران رؤیای نفت 

تا زمانی برنمی گردد تا دوباره به کمبود شدید 

نفت دچار نشویم.

دوام دارد...

په دې وروستیو کې امریکا د طالبانو په اړه د 

خورا نږدېوالي څرګندونې کوي. ټرمپ په خپلو 

څرګندونو کې ویي چې له طالبانو سره ښه 

چلند کوي، بلخوا نړیوال خبري اژانسونه وایي 

پاکستان  نږدېوالي  امریکا  او  طالبانو  د  چې 

نه  هسې  چې  لري  وېره  او  دی  کړی  ورخطا 

طالبان د پاکستان پر ضد شي. ټاس خبري 

ګرم  هم  سره  هند  له  طالبانو  وایي،  اژانس 

ټولې  هېواد  دغه  د  څو  کړي،  پیل  مذاکرات 

امریکايي  ځینې  بلخوا  کړي.  رفع  اندېښنې 

چارواکي او د امریکا له حکومت باخبره کسان 

بیا وایي چې د امریکا له لوري طالبانو ته ډېر 

نږدېوالی د واشنګټن په ګټه نه دی. 

وروسته له هغه چې په دوحه کې د طالبانو او 

امریکا تر منځ د سولې هوکړه لاسلیک شوه، 

دواړه لوري لا سره نږدې شول او په خپلو کې 

نه کولو ژمنه وکړه. هغه  برید  یو بل د  پر  یې 

مهال هم ټرمپ وویل چې له طالبانو سره نور 

نړیوالو  له  باید  ډله  دغه  او  لري  نه  دښمني 

کړي.  پرې  اړیکې  خپلې  سره  شبکو  ترهګرو 

اژانس  خبري  مشهور  روسیې  د  تازه  اوس 

)ټاس( په یوه مطلب کې ویي، چې طالبان 

او امریکا د بل هر وخت په پرتله نږدې شوي 

او دې نږدېوالي پاکستان اندېښمن کړی دی.

د ټاس خبري اژانس په دغه مطلب کې راځي، 

طالبان او امریکا ډېر سره نږدې شوي دي او په 

دوحه کې د دې ډلې دفتر دمګړۍ په یوه مهم 

سیاسي دفتر بدل شوی، چې هره ورځ د بېلو 

هېوادونو سفیران په مستقیمه توګه له طالبانو 

سره ګوري او پر بېلو مسایلو خبرې کوي. ټاس 

لیکي، پاکستان له دې وېره لري چې ښايي 

د امریکا او طالبانو ډېر نږدې کېدل پاکستان 

ته ګواښونه جوړ کړي او طالبان په راتلونکې 

کې ان د پاکستان پر وړاندې هم اقدام وکړي. 

ټاس لیکي، د طالبانو او امریکا تر ټولو ډېره 

اندېښنه د پاکستان له استخباراتي ادارې یا 

ای ایس ای سره ده او دوی په دې وېره کې 

دي چې که طالبان یې له کنټرول ووتل، نو په 

پاکستان کې به کشمکشونه ډېر شي.

ټاس اژانس دا هم وایي چې طالبان دمګړۍ 

د ځینو هېوادونو د اندېښنو د لرې کولو په لټه 

باوري  طالبانو  د  قطر دفتر کې  په  کې دي. 

سرچینو دغه اژانس ته ویي چې د طالبانو څو 

مهم کسان له هند سره په تودو مذاکراتو بوخت 

دي او غواړي دغه هېواد قانع کړي چې دوی 

ورسره دښمني نه لري او راتلونکي دښمنان به 

یې نه وي. دې هر څه پاکستان ته اندېښنې 

جوړې کړې دي، ځکه رسنۍ او نړیوال په دې 

باور دي چې پاکستان پر طالبانو پوره نفوذ لري 

او د دغه نفوذ له امله دوی بریالي شول چې 

طالبان له امریکا سره مخامخ خبرو ته کېنوي. 

بلخوا د امریکا ولسمر ډونالډ ټرمپ یو ځل بیا 

طالبان هوښیار او پیاوړي خلک بلي دي او 

له دوی سره یې پر ښه چلند ټینګار کړی دی. 

تېره ورځ رویټرز خبري اژانس یو راپور خپور کړ 

او په هغه کې یې د ټرمپ له خولې ویي چې 

ټرمپ  دي.  خلک  ځرک  او  هوښیار  طالبان 

وایي، دوی له دې ډلې سره خپلې اړیکې پالي 

او په خبره یې له یوې افغان وسله والې ډلې 

سره یې د سولې هوکړه کړې ده او هڅه کوي 

چې له دې ډلې سره ښه چلند وکړي. د ټرمپ 

داسې  په  او  وې  مخینې  بې  څرګندونې  دا 

وخت کې چې بین الافغاني خبرې روانې دي 

مېز ډېر  پر  او طالبان هڅه کوي د مذاکراتو 

امتیاز خپل کړي، نوموړی یې په اړه دغه ډول 

تودې څرګندونې لري.

بلخوا د امریکا د مي امنیت پخواني سلاکار 

افغان  د  ټرمپ  چې  ویي،  بیا  ماسټر  مک 

حکومت پر وړاندې عقديي چلند لري، خو له 

ډک  نرمښت  له  خورا  چلند  یې  سره  طالبانو 

دی. هغه ویي وو، دا هر څه د امریکا د مي 

ګټو په زیان دي. بلخوا په دوحه کې د افغان 

پر  هم  لا  خبرې  منځ  تر  طالبانو  او  حکومت 

ځینو مسایلو د اختلاف له امله په رسمي توګه 

نه دي پيل شوې او د اجنډا پر بشپړولو کار 

روان دی. 

 د امریکا او طالبانو نږدېوالی؛
ټاس: پاکستان وېره لري چې هسې نه طالبان یې پر ضد شي 

وضعیت اقتصادی جهان 
پس از وبای کرونا

د  شورا  حقونو  بري  د  ملتونو  ملګرو  د 

بېلاروس له چارواکو غوښتي چې د لاریونونو 

پر مهال د شوي تاوتریخوالي څېړنو ته زمینه 

برابره کړي.

یادې شورا دغه راز د تاوتریخوالي د څارنې په 

تړاو د اروپايي ټولنې مسوده هم تصویب کړه. 

په دې توګه به د ملګرو ملتونو د بري حقونو 

عالي کمېشر مېشل باشیي ته واک ورکړل 

شي چې د بېلاروس وضعیت له نږدې وڅاري 

او د روان کال تر پایه خپل وړاندیزونه په یوه 

راپور کې وړاندې کړي.

د بري حقونو په چارو کې د ملګرو ملتونو د 

عالي کمېشرۍ مرستیالې ندا الناشف ویي 

چې دوی ته په بېلاروس کې د بري حقونو 

د سرغړونو ګڼ راپورونه رسېدلي دي. الناشف 

نیولو  د  کسانو  زرګونه  د  »موږ  کړې:  زیاته 

شاهد یو، د شکنجې او جنسي تاوتریخوالي 

په سلګونه پېښې راپور شوي دي، موږ حتی 

کړی،  ترلاسه  راپور  شکنجې  د  ماشومانو  د 

خلک په رڼا ورځ د مخ پټو کسانو لخوا تښتول 

شوي؛ ځکه چې هغوی غوښتل خپل نظریات 

په سوله ییزه توګه څرګند کړي.«

بېلاروس  د  چې  کړی  ټینګار  راز  دغه  ندا 

څېړنو  چټکو  او  پرې  بې  رڼو،  باید  چارواکي 

دې  سمدستي  او  کړي  برابره  اسانتیا  ته 

د  راز  دغه  ورسوي.  ته  پای  تاوتریخوالی 

ملګرو ملتونو د بري حقونو شورا د اروپايي 

رایو تصویب کړ  مثبتو  په ۲۳  وړاندیز  ټولنې 

روسیې  ورکړه.  رایه  مخالفه  هېوادونو  دوو  او 

کوونکو  د لاریون  له خوا  رژیم  د  بېلاروس  د 

د ځورونې او ورسره د تاوتریخوالي د څېړنې 

موارد  ځينې  لپاره  اصلاح  د  لیک  پرېکړه  د 

وړاندې کړي وو چې ونه منل شول.

په ورته وخت کې د بېلاروس د بهرنیو چارو 

وزارت وايي، چې د ملګرو ملتونو سازمان دا 

اقدام به خطرناکې پایلې ولري. یاد هېواد تور 

پورې کړی چې ملګري ملتونه د بېلاروس په 

کورنیو چارو کې لاسوهنه کوي.

وروسته  کې  بېلاروس  په  چې  ده  یادونې  د 

زرګونه  او  شول  پیل  لاریونونه  پراخ  هغې  له 

شول  ونیول  خوا  له  حکومت  د  پکې  کسان 

لوکاشینکا  الکساندر  نهمه  په  چې د اګسټ 

د  شو.  اعلان  ګټونکی  ټاکنو  ولسمرۍ  د 

چې  وویل  مخالفانو  حکومت  د  هېواد  یاد 

او  شوی  ولسمر  بیا  درغلیو  په  لوکاشینکا 

دوی ته د منلو نه دی. د بېلاروس د حکومت 

او  راوتي  ته  سړکونو  او  لارو  پلویان  زرګونه 

دویم  او  کېدو  لرې  د  لوکاشینکا  د  واکه  له 

ټاکنو د ترسره کېدو غوښتنه کوي، خو  ځل 

واک  بېلاروس  په  کاله   ۲۶ چې  لوکاشینکا 

چلولی، وايي چې ټاکنې یې ګټي او په هېڅ 

وجه بیا ټاکنې نه ترسره کوي.

ملګري ملتونه: د بېلاروس حکومت دې ژر تر ژره په دغه 

هېواد کې بشري ضد کړنې پای ته ورسوي

مرکز مطالعات استراتیژیک و منطقوی
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خصببوصي  کببړو  زده  لببوړو  د  پیببمان 

موسسببې پببه ۱۳۹۳ کال کببې د لببوړو 

دوو  د  منظببورۍ  پببه  وزارت  کببړو  زده 

پوهنځیببو )حقوقببو او سببیاسي علومببو 

او ښببوونې او روزنببې( پببه درلودلببو سره 

پببه تخببار ولایببت کببې پببه فعالیببت پیببل 

کببړی دی.  د پیببمان د لببوړو زده کببړو 

موسببس محمببد  خصببوصي موسسببې 

همایببون پیببمان وایببي، پببه همببدې کال 

کببې یببې لببه لببوړو زده کببړو وزارت څخببه 

د معالجببوي طببب پوهنځببي د منظببورۍ 

غوښببتنه وکببړه، کار یببې بشببپړ کببړی 

و، خببو د ولسببمرۍ ماڼببۍ لببه لببوري 

پببه خصببوصي پوهنتونونببو کببې د طببب 

پوهنځيببو د تاسببیس لببه بندېببدو سره 

د دوی کارونببه هببم پببه ټپببه ودرېببدل، 

خببو وروسببته لببوړو زده کببړو وزارت ورتببه 

د قابلګببۍ پوهنځببي د تاسببیس جببواز 

ورکببړ چببې اوس ټببول درې پوهنځببي 

لببري او درې واړه فعببال دي. د پیببمان 

د لببوړو زده کببړو خصببوصي موسسببه پببه 

پوهنځببي  علومببو  سببیاسي  او  حقوقببو 

او  )قضببا  ډېپارټمنټونببه  دوه  کببې 

څارنببوالي، اداره او ډیپلومبباسي( او پببه 

)ښببوونه او روزنببه( پوهنځببي کببې بیببا 

نهببه ډېپارټمنټونببه لببري.

پببه پیببمان د لببوړو زده کببړو خصببوصي 

 ۱۰۸۶۰ اوسببمهال  کببې  موسسببه 

محصلیببن پببر لببوړو زده کببړو بوخببت دي، 

چببې لببه دې ډلببې ۱۱۸۹ یببې نارینببه او 

پاتببې نببور یببې ښببځینه محصلیببن دي. 

د لببوړو زده لببه دې موسسببې څخببه تببر 

محصلیببن  دورې  پنځببه  پببورې  اوسببه 

فببارغ او ټولنببې تببه یببې د خدمببت پببه 

همایببون  دي.  کببړي  وړانببدې  موخببه 

وايببي، د ټولببو فببارغ شببویو محصلینببو 

دا  رسببېږي.  تببه   ۱۵۰۰ یببې  شببمېر 

چببې پیببمان د لببوړ زده کببړو موسسببه 

هببم  پوهنځببی  روزنببې  او  ښببوونې  د 

لببري او پببه دې پوهنځببي کببې تببر ډېببره 

نوملیکنببه  پبباس محصلیببن  څوارلسببم 

کببوي، نببو ځکببه یببې پببه لببږه مببوده 

فببارغ  محصلیببن  شببمېر  زیببات  کببې 

کببړي دي. ښبباغلی پیببمان وایببي چببې 

د ښببوونې او روزنببې پوهنځببي ډېببری 

فببارغ شببوي محصلیببن یببې خپلببه پببه 

تخببار ولایببت کببې د ښببوونکو پببه توګببه 

پببه ښببوونځیو کببې تدریببس کببوي او 

لببه حقببوق او قابلګببۍ پوهنځببي څخببه 

فببارغ شببوي محصلیببن یببې بیببا د هېببواد 

پببه بېلابېلببو دولتببي او غیببر دولتببي ادارو 

کببې پببر دنببدو بوخببت دي.

د لببوړو زده کړو د دې موسسببې موسببس 

محمببد همایببون پیببمان وایببي، چببې هببر 

کال یببې د نویببو جببذب شببویو محصلیببن 

شببمېر توپیببر کببوي. د ده پببه خبببره، پببه 

بهبباري او خببزاني کانکببور ازموینببه کببې 

یببې هببر کال لببه ۶ سببوه نیولببې بیببا ان 

تببر ۱۱ سببوه پببورې نببوي محصلیببن هببم 

زیاتببوي،  نومببوړی  کببړي دي.  جببذب 

دغببه څببه تببر ډېببره پببه هېببواد کببې 

پببه  دوی  د  بیببا  توګببه  ځانګببړې  پببه 

ولایببت کببې پببه امنیتببي او د خلکببو پببه 

اقتصببادي وضعیببت پببورې تړلببې خبببره 

ده. د پیببمان پببه خبببره، کببه امنیتببي 

یببې  تببر څنببګ  او  وي  وضعیببت سببم 

خلببک لببه مناسببب اقتصببادي وضعیببت 

څخببه برخمببن وي، نببو پببه هغببه کال 

ور سره  یببې د محصلینببو جببذب هببم 

زیببات وي.

د پیببمان د لببوړو زده کببړو  موسسببې 

د  کببې  کټه ګوریببو  څببو  پببه  اداره 

محصلینببو لپبباره تخفیببف لببري، چببې 

لومببړۍ کټه ګببوري یببې د شببهیدانو او 

معلولینببو د ورثببه وو لپبباره ده. ښبباغلی 

پیببمان وایببي، د شببهیدانو او معلولینببو 

ورثببه تببر ټولببو حقببداره دي، چببې پببه 

دې برخببه کببې داسببې محصلیببن هببم 

لببري چببې پببه وړیببا ډول په دې موسسببه 

کببې لببوړې زده کببړې کببوي او داسببې 

محصلیببن هببم شببته چببې پببه مناسببب 

تببه  کببړو  زده  لببوړو  خپلببو  تخفیببف 

ادامببه ورکببوي. دغببه راز هغببه کسببان 

چببې اقتصببادي سببتونزې لببري او نببه 

شي کببولای لببوړې زده کببړې وکببړي، 

د هغببوی لپبباره هببم لببه شببل سببلنې 

پببورې  سببلنې  پنځببوس  تببر  نیولببې 

تخفیببف لببري. پببه پیببمان د لببوړو زده 

کببړو خصببوصي موسسببه کببې د ورځببې 

دوه وختببه محصلیببن د زده کببړو لپبباره 

ورځببي.

د  موسسببې  کببړو  زده  لببوړو  د  پیببمان 

محصلینببو لپبباره د کتابتببون، کمپیوټببر 

لببب او انټرنېببټ اسببانتیاوې هببم برابببرې 

موسببس  موسسببې  دې  د  دي.  کببړې 

وایببي، د پوهنځیببو اړونببد او نببور د اړتیببا 

وړډېببری کتابونببه یببې پببه کتابتببون کببې 

ځببای پببر ځببای کببړي، چببې محصلیببن 

او اسببتادان وخببت ناوخببت لببه کتابتببون 

څخببه اسببتفاده او مطالعببه پکببې کببوي. 

پببه پیببمان د لببوړو زده کببړو موسسببه 

کببې د تدریببس چببارې د ۶۴ اسببتادانو 

لخببوا مببخ تببه وړل کېببږي، چببې لببه 

ډلببې یببې ۱۷ دایمببي او پاتببې نببور یببې 

قببراردادي اسببتادان دي، چببې ډېببری 

یببې د تخببار دولتببي پوهنتببون اسببتادان 

دي. نومببوړی وایببي، دغببه اسببتادان ور 

سره پببه سبباعتوار ډول تدریببس کببوي؛ 

خببو محمببد همایببون پیببمان وایببي چببې 

ډېببری اسببتادان یببې لېسببانس، خببو کببم 

یببې بیببا د ماسببټرۍ تببر کچببې پببورې 

لببوړې زده کببړې لببري.

موسسببې  کببړو  زده  لببوړو  د  پیببمان  د 

اداره پببه کببور د ننببه لببه ټولببو دولتببي 

ښببې  سره  پوهنتونونببو  خصببوصي  او 

اړیکببې لببري، خببو لببه تخببار پوهنتببون 

سره د علمببي اړیکببو هوکببړه هببم لببري 

چببې وخببت ناوخببت ور سره پببه اړیکببه 

کببې وي او دواړه پوهنتونونببه پببه اړونببدو 

برخببو کببې خپلببې تجربببې او سببتونزې 

د  څنببګ  تببر  دې  د  شریکببوي.  سره 

تاجکسببتان لببه مببي پوهنتببون سره هببم 

د علمببي اړیکببو هوکببړه لببري، چببې لببه 

مخببې یببې د دوی فببارغ شببوي محصلین 

او اسببتادان پببه دغببه پوهنتببون کببې د 

پروګرامونببو  پببه  دوکتببورا  او  ماسببټرۍ 

کببې پببه مناسببب تخفیببف شبباملېږي. 

ښبباغلی محمببد همایببون پیببمان وایببي 

چببې تببازه یببې پببر یببوه هوکببړه کار کببړی 

او غببواړي چببې پببه ایببران کببې هببم لببه 

اړیکببو  علمببي  د  سره  پوهنتببون  یببوه 

هوکببړه لاسببلیک کببړي. دی وایببي، د 

هوکببړې لاسببلیک یببې د کرونببا ناروغببۍ 

د خپرېببدو لببه کبلببه ځنډېدلببی دی.

همایببون پیببمان وایببي چببې فببارغ شببویو 

پببورې  اوسببه  تببر  یببې  تببه  محصلینببو 

ورکببړي،  دي  نببه  ډیپلومونببه  دولتببي 

خببو لببه لببوړو زده کببړو وزارت سره پببه 

همغببږۍ او د دې وزارت او د پوهنتببون د 

ادارې پببه تاییببد بانببدې  فببارغ محصببل 

تببه تصدیق پاڼببه ورکببوي چببې محصببل 

پببه  تصدیق پاڼببې  دې  د  شي  کببولای 

د  کببې  بهببر  او  ننببه  د  کببور  پببه  مببټ 

ماسببټرۍ پببه پروګببرام کببې شببامل شي 

او یببا هببم پببه کومببه اداره کببې ور بانببدې 

دنببده واخببي. د لببوړو زده کببړو د دې 

موسسببې د علمببي معاونیببت لخببوا د 

محصلینببو د وړتیبباوو لببوړو لپبباره بېلابېببل 

کېببږي،  وړانببدې  او  جببوړ  پروګرامونببه 

چببې محصلیببن پکببې ګببډون کببوي، 

څببو یببې علمببي سببویه لببوړه شي او پببه 

اړونببده برخببه کببې تجربببه تببر لاسببه 

کببړي.

د نویببو پوهنځیببو تاسببیس، لببه موسسببې 

څخببه پوهنتببون تببه ارتقبباع، پببه کببور د 

پوهنتونونببو  معتبببرو  لببه  بهببر  او  ننببه 

سره ښببې اړیکببې او د علمببي هوکببړو 

لاسببلیک کببول، بهرنیببو هېوادونببو تببه د 

ماسببټرۍ پببه پروګرامونببو کببې د ګببډون 

لپبباره د اسببتادانو او محصلینببو اسببتول 

او پببه نببورو ولایتونببو کببې د پوهنتببون 

د څانګببو پرانیسببتل د پیببمان د لببوړو 

زده کببړو موسسببې د ادارې راتلونکببي 

پلانونببه دي.

د  وایببي،  پیببمان  همایببون  محمببد 

کببې  مببخ  پببه  پوهنتونونببو  خصببوصي 

خببورا ډېببرې سببتونزې پرتببې دي، خببو 

څخببه  وزارت  کببړو  زده  لببوړو  لببه  دی 

پوهنتونونببه  خصببوصي  چببې  غببواړي 

شي  ارزیببابي  ناوخببت  وخببت  بایببد 

زده  لببوړو  د  یببا  پوهنتونونببه  هغببه  او 

کببړو موسسببې چببې ښببه کار کببوي، 

بایببد وسببتایل شي، د نویببو پوهنځیببو 

د  شي،  ورکببړل  اجببازه  تاسببیس  د 

پرمختببګ لپبباره یببې زمینببه برابببره شي، 

غوښببتنې یببې واورېببدل شي او سببتونزو 

تببر  دې  د  وشي.  رسببیدګي  یببې  تببه 

څنببګ لببه لببوړو زده کببړو وزارت غببواړي، 

هغببه بورسببونه چببې پببه کببور د ننببه یببا 

بهببر کببې د ماسببټرۍ او یببا دوکتببورا 

لپبباره د دولتببي پوهنتونونببو د محصلینببو 

او اسببتادانو لپبباره راځببي، خصببوصي 

پوهنتونونببو تببه هببم پکببې ونببډه ورکببړل 

 . شي

پیمان د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

۱۲ـ د افغانستان د ریل شبکه 

د افغانستان د ریل شبکې له مخې به د افغانستان مختلفې برخې د ریل په وسیله له یو بل 

سره وتړل شي. د ریل لارو په اړه د افغانستان مي پلان له مخې به افغانستان په سیمه ییزې 

ترانسپورتي لارې بدل شي .د افغانستان د ریل شبکه به د سیمې د نورو هېوادونو ایران، 

روسیې او چین د ریل شبکو سره وتړل شي . ویل کېږي چې د افغانستان د ریل شبکه به 

۵۰۰۰۰ نوې دندې او ۲۰۰۰۰۰ غیر مستقیمې دندې خلکو ته پیدا کړي په ۲۰۱۱ زکال 

کې په افغانستان کې د حیرتان – مزارشریف ترمنځ د ریل لار بشپړه شوه.  حیرتان – مزارشریف 

او د  باندې ۱۴۱.۸ میلیونه ډالر  باندې ۱۶۵ میلیونه ډالر، کف – هرات ریل لار  ریل لار 

ترکمنستان – افغانستان – تاجکستان ریل لار باندې ۸۱۰ میلیونه ډالر مصرف راځي.   د دې 

پروژې له تطبیق سره مرسته کوونکي افغانستان، چین، ایران، ایټالیا، پاکستان، تاجکستان، 

ترکمنستان، دامریکا متحد ایالتونه، ازبکستان، اسیایي پراختیایي بانک او اروپایي اتحادیه 

دي . 

CBTA) Cross Border Transport Agreement) :ـله پولود تېرېدلو ترانسپوتي تړون  ۱۳

له پولو د تېرېدلو ترانسپورتي تړون هدف د افغانستان، تاجکستان او قرغزستان ترمنځ د 

سوداګریزو اړیکو پراختیا ده چې په وسیله به یې د اقتصادي ودې، د عوایدو زیاتېدو او د نویو 

دندو پیدا کېدو لپاره زمینه برابره شي او دغه تړون به د افغانستان اود سیمې  د هېوادونو ترمنځ 

د سوداګرۍ له پراختیا سره مرسته وکړي. له پولو د تېرېدلو ترانسپوتي  تړون د۲۰۱۱زکال 

په نومبر کې د تاجکستان، د ۲۰۱۱ زکال په ډسمبر کې د افغانستان  او د ۲۰۱۳ زکال په 

جولای کې د قرغزستان له لوري لاسلیک شو.                   

۱۴ــ د ځانګړو اقتصادي زونونو، د څو ډوله ترانسپورت او لوجستیک د اسانتیاوو پروژه  

د پورتنۍ پروژې هدف د سیمې د هېوادونو ترمنځ سوداګرۍ، ترانزیټ او سیمه ییزو ترانسپورتي 

او د سیمه ییزې  لارو ته پراختیا ورکول، د سوداګرۍ پروړاندې د پرتو خنډونو لمنځه وړل 

سوداګرۍ پر وړاندې د اسانتیاوو رامنځ ته کول دي د افغانستان حکومت د پورتنۍ پروژې له 

مخې په بلخ، کابل، قندهار، هلمند، هرات، جلال اباد، اقچه، تورغونډۍ او زرنج کې ځانګړي 

اقتصادي زونونونه او د څو ډوله ترانسپورت او لوجستیک اسانتیاوې رامنځ ته کړي دي .       

 Turkmenistan –             ۱۵ـ د ترکمنستان – افغانستان او تاجکستان ریل لار

:Afghanistan and Tajikistan (TAT) rail way

د  محمدوف  بردي  ولسمر  ترکمنستان  د  او  غني  اشرف  محمد  ولسمر  افغانستان  د 

۲۰۱۶زکال په نومبر کې د ترکمنستان – افغانستان او تاجکستان د ریل لارې د جوړېدو چارې 

په رسمي ډول پرانيستلې.   د دې ریل لارې په جوړېدو سره به له ترکمنستان او تاجکستان 

سره د افغانستان اړیکې او همکاري پراختیا پیداکړي اودغه  ریل لار به د سیمه ییزې همکارۍ 

له پراختیا سره ډېره مرسته وکړي .

۱۶ـ د چین او پاکستان اقتصادي دهلېز 

د چین او پاکستان اقتصادي دهلېز یوه ستره اقتصادي پروژه ده، چې په وسیله به یې د چین 

په سینکیانګ کې کاشغر د پاکستان په بلوچستان کې له ګوادر  بندر سره ونښلول شي  د 

چین او پاکستان اقتصادي دهلېز د چین او پاکستان ترمنځ د اړیکو او همکاریو د پراختیا لپاره 

ډېر مهم ګڼل کېږي او دا ستره پروژه به د دواړو هېوادونو ترمنځ په مختلفو برخو کې د اړیکو او 

همکاریو د پراختیا لپاره زمینه او شرایط برابر کړي .

د پاکستان او چین د اقتصادي دهلېز د جوړېدلو په صورت کې به افغانستان او د منځنۍ 

اسیا هېوادونه د دې فرصت ترلاسه کړي، چې خپل سوداګریز توکي د ګوادر بندر له لارې 

منځني ختیځ او اروپا ته ولېږدوي .افغانستان به د چین او د منځنۍ اسیا د هېوادونو ترمنځ 

له سوداګرۍ او تزانزیټ څخه هرکال د پام وړ عواید ترلاسه کړي .د دې ترڅنګ چینایان او 

پاکستانیان مجبور دي، څو د پاکستان او چین د اقتصادي دهلېز پروژې د کامیابېدو لپاره په 

افغانستان کې د سولې او ثبات له ټینګښت څخه ملاتړ وکړي. په افغانستان کې د جګړې او 

ناامنۍ د دوام په صورت کې به د پاکستان او چین د اقتصادي دهلېز پروژه له ناکامۍ سره 

مخامخ شي .

 ب ـ د سیمه ییزې همکارۍ په پراختیا کې د سیمه ییزو سازمانونو رول  

افغانستان د یو شمیر مهمو سیمه ییزو سازمانونو غړی یا څارونکی غړی هېواد دی، خو دیادو 

سازمانونو رول او نقش په افغانستان کې ډېر څرګند او روښانه نه دی  له دغو سازمانونو سره د 

اړیکو او همکاریو د پراختیا لپاره مهمه ده چې سیمه ییز سازمانونه په افغانستان کې یو څرګند 

او ښکاره رول ترسره کړي . سیمه ییزو سازمانونو د سیمې د هېوادونو او خپلو غړو هېوادونو 

ترمنځ د سیمه ییزې همکارۍ په پراختیا او پیاوړتیا کې مهم رول ترسره کړی او اوس یې هم 

ترسره کوي . د سیمه ییزو سازمانونو د جوړېدو یو مهم هدف  سیمه ییزې همکارۍ ته پراختیا 

ورکول دي. څنګه چې ورته اشاره وشوه افغانستان د مهمو سیمه ییزو سازمانونو غړیتوب لري، 

افغانستان د جنوبي اسیا د همکاریو سازمان »سارک« د اقتصادي همکاریو سازمان »ایکو« او د 

مرکزي اسیا د سیمه ییزو اقتصادي همکاریو پروګرام ) کریک( غړی  او د شانګهای د همکاریو 

سازمان څارونکی غړی هېواد دی .               دوام لري...

افغانستان او سیمه ییزه همکاري

فرصتونه او ستونزې
لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

درېیم فصل
د سـیمه ییزې همکارۍ لپاره شـته فرصتونه



ولسمرغني د تاوتریخوالي د کمېدو 

په موخه یو ځل بیا له طالبانو غوښتي 

چې اوربند وکړي. له ارګه په خپره شوې 

خبرپاڼه کې ولسمر غني پر وسله والو 

طالبانو غږ کړی چې تلپاتې سولې ته د 

رسېدو لپاره د اوربند په اړه دې د افغانانو 

غوښتنه ومني.

په اعلامیه کې ویل شوي: »جمهور ريیس 

د هېوادوالو د خوندیتوب، د تاوتریخوالي 

او  مخنیوي  د  بریدونو  تروریستي  او 

مطلوبې پایلې ته د سولې مذاکراتو د 

رسېدو په موخه چې د تلپاتې او باعزته 

سولې تامین دی، یو وار بیا د طالبانو 

پر ډلې غږ وکړ چې بري، سراسري او 

دایمي اوربند چې زموږ د افغانستان د 

خلکو، حکومت او نړیوالو غوښتنه ده، 

ومني.«

ولسمر غني داسې مهال پر والو طالبانو 

د اوربند غږ کړی چې تېره اونۍ په دوحه 

کې د افغانستان د اسلامي جمهوریت 

او طالبانو د مذاکراتي ټيمونو ترمنځ د 

سولې مخامخ خبرې پيل شوې او په 

افغانستان کې د جګړې د پای ته رسېدو 

په موخه د اوربند مسئله هم د یادو ټیمونو 

له مهمو بحثونو څخه ده.

دا په داسې حال ده چې د افغان چارواکو 

په وینا، په دې وروستیو کې د سولې خبرو 

له پیل سره هممهاله په هېواد کې جګړو 

زور اخیستی دی. په ورته وخت کې وړمه 

ورځ په کابل کې د امریکا سفارت هم 

خبرداری ورکړی چې یو شمېر افراطي 

ډلې پلان لري په افغانستان کې یو شمېر 

بریدونه وکړي.

یاد سفارت په یوې اعلامیې کې ویي 

حکومتي  ښځینه  شمېر  یو  پر  چې 

 کارکوونکو، ولسي خلکو، په ښوونکو، د 

بري حقونو په فعالانو او نورو حکومتي 

مامورینو د بریدونو خطر زیات دی.
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د  ټرمپ  ډونالډ  ولسمر  امریکا  د 

پوره  یو  کې  برخه  په  پالیسۍ  بهرنۍ 

په  دی.  نه  سټراتیژست  او  کارپوه 

۲۰۱۶ م کال کې د ده یوه له مشهورو 

ټاکنیزو ژمنو څخه له افغانستان نه د 

امریکایي قواوو راوستل وو، چې اوس 

يې د پوره کولو لپاره بېړنۍ هڅې روانې 

کارونه  کمپایني  کړې دي، څو خپل 

پرې پرمخ هم بوزي. نو له همدې امله 

د هغه اداره د افغان حکومت او طالبانو 

تر منځ د مذاکراتو لاره هواروي.

او  ظاهراً کېدای شي د ځینو ناخبرو 

هېرجنو خلکو لپاره د ټرمپ هغه هڅې 

د  جګړې  اوږدې  کلنې   ۱۹ د  چې 

ختمېدو لپاره د جورج بوش په یرغل 

لپاره  نیولو  د  لادن  بن  اسامه  د  سره 

وبرېښي؛  هیله مندې  وې،  پیل شوې 

خو مشهوده پوښتنه چې باید د امریکا 

له ښاغي ولسمر څخه مطرح شي، 

دا وي چې د ۲۳۷۲ پوځيانو وژنه، په 

افغان  د ۵۰۰۰۰  او  ډالرو  میلیاردونو 

ملکي وګړو د مرګ ژوبلې پایله او لاس 

ته راوړنه به د ۱۹ کلنې جګړې په لړ 

کې څه وي؟ آیا د سپټمبر د پېښې د 

برید په تړاو د بوش ناڅاپه غبرګون د 

توګه  ځانګړې  په  درلود؟  ارزښت  دې 

ټاکي  خپل  له  لادن  بن  چې  کله 

ځای )تورا-بورا( څخه وتښتېد او لس 

کال وروسته په پاکستان کې له خپل 

برخلیک سره مخ شو. 

تریخ حقیقت دا دی چې سپینه ماڼۍ 

فړست(  امریکا   – لومړۍ  )امریکا  د 

کلمې په اصي مانا کې داسې ښکېل 

ده چې پایله یې د طالبانو بېرته واک 

ته رسېدل دي. 

هغه  طالبان  کې  کال  م   ۲۰۰۱ په 

لومړنی واکمن رژیم و چې چا به ترې 

د سرغړونې جرأت نشو کولی او که به 

یې وکړ له جدي چلند سره به مخ شو. 

اسلام  له  او  ګټو  مالي  د  رژیم  دا  خو 

څخه د ګډ تعبیر پر بنسټ القاعدې ته 

په کوربه توب مجرم وګنل شو.  په سر 

وپاشل  لخوا  ځواکونو  ائتلافي  د  کې 

شو او بیا د یوې داسې تروریستي ډلې 

په توګه وپېژندل شو چې پر ښوونځیو، 

د  نورو  داسې  او  بازارونو  روغتونونو، 

چاودنو مسوول وبلل شو. 

ولسمر  د  خپله  وکړئ،  فکر  تاسې 

اشرف غني په وینا د سږ کال له هغه 

مودې را پدېخوا چې د سولې هوکړه 

لیک د فبرورۍ په ۲۹مه او د جون په 

 ۳۵۶۰ شاوخوا  شو،  لاسلیک  ۲۱مه 

وژل  لخوا  طالبانو  د  پوځیان  افغان 

شوي او ۶۷۸۰ نور بیا ټپي شوي دي. 

مانا  پوره  په  جنګیالي  طالب  اوسني 

د  ماشومتوبه  له  دوی  دي،  متفاوت 

بې رحمه ایډیالوژستانو په توګه روزل 

شوي چې موخو ته د رسېدلو لار یوازې 

ویني.  تاوتریخوالي کې  په 

د واک پر سر وېشل شوی حکومت 

مذاکره  طالب  او  پلاوي  حکومت  د 

د  واک  د  شنبه  تېره  منځ  تر  کوونکو 

وېشلو پر سر چې کومې بین الافغاني 

خبرې پیل شوې، کېدای شي مثبتې 

پایلې ومومي، ځکه نو طالب مران به 

اوس د یوه پېژندل شوي قدرت په توګه 

د بري خوبونه ویني. 

افغان وګړي له یو داسې هېواد څخه 

بېوزلۍ، بې  فقر،  چې پکې د فساد، 

نورو  ورته  ته  او دې  ترهګرۍ  قانونۍ، 

تر  دی،  روان  هسک  ګراف  بدمرغیو 

پوزو راغي. دوی په داسې هېواد کې 

چې د وګړو ژوند پکې خوندي نه دی 

او ځانمرګي بریدونه یې دومره عادي 

شوي وي چې ان د بهرنیو رسنیو پام 

ځان ته نه اړوي، له ژونده ستړي شوي 

دي. 

په  طالبانو  د  ښایي  شرایط  یاد  خو 

پر  خرابېدو  د  هم  دې  تر  کې  شتون 

لور روان شي، په ځانګړي ډول د ښځو 

لپاره چې لاسته راوړې آزدي به یې هم 

شي.  واخیستل  ترې 

د بوش هغه ژمنه چې طالبان به ګڼېدو، 

سوکالۍ، آزادۍ او ډیموکراسۍ ته له 

رسېدلو وړاندې له پښو غورځوي، اوس 

ناباوره  او  هم د پخوا په شان شکمنه 

ښکاري. 

ډول ستونزې  دا  رژیم  طالبانو  د  هو! 

لري چې پکې شپږ کلنې نجونې پرته 

له خوښې خاوند ته په نکاح او تر ډېره 

د پلار د مالي استطاعت د نشتوالي په 

او د وام پرې کولو په موخه په  سبب 

بدلانه ورکول کېږي. 

د طالبانو بې سارې غښتلتیا

سیمو  هغو  له  پرته  ورهخوا،  کابل  تر 

دي،  لاندې  واک  تر  طالبانو  د  چې 

ډېری نورې یې قومي مران او جنګ 

یوه مقاله کې  په  سالاران کنټرولوي. 

چې د )بهرنیو اړیکو د شورا( په وېب 

پاڼه کې خپره شوې وه؛ داسې راځي: 

راپدېخوا  کال  م   ۲۰۰۱ له  »طالبان 

دي.  شوي  پیاوړي  وخت  هر  بل  تر 

دوی شاوخوا په خپل ۶۰۰۰۰ برحاله 

پنځمه  هېواد  د  باندې  جنګیالیو 

او  برېدونو  پکې  او  کنټرولوي  برخه 

ورکوي.« دوام  ته  تاوتریخوالي 

د  ته  طالب  چې  څوک  هغه  هر  نو 

مذهبي- محافظه کارانه دید له لوري 

غني  اشرف  د  ګني  چې  انګېري 

حکومت ته به د بارو وړ ملګری پاتې 

یو  به  دا  وینا،  په  ټرمپ  د  هغه  شي؛ 

وي.  کس  سده  بې  او  لېونی 

د طالب جنګیالیو برخلیک، د هغوی 

نظام  د  هېواد  د  کول،  سلاح  خلع 

سر  پر  بیرغ  او  نامه  د  هېواد  د  بڼه، 

مخالفتونه د جانبینو او نړیوالو شنونکو 

ګڼل  موارد  وړ  پام  د  او  اساسي  لپاره 

کېږي. 

د  امریکا  ته  لوبې  سیاسي  دې 

»رضایت« نوم ورکړی دی. ځکه ټرمپ 

به هرومرو وایي، یوځل چې امریکایي 

پوځیان کورونو ته ستانه شول، دی به 

یې پروا هم ونه کړي چې طالبان واک 

تر لاسه کوي او که نه. که څه هم ده 

د یوه سر اعلی قومندان په توګه دغه 

د  کس  بدمرغه  یو  د  جنګ  احمقانه 

وژلو په موخه نه و پیل کړی. 

په  هېوادونه  غړي  ناټو  د  او  امریکا 

افغانستان کې په خپل ماموریت کې 

نو که چېرې دوحه کې  راغي،  پاتې 

ځان  خامخا  به  ټرمپ  وشوه،  هوکړه 

بریالی وګڼي په داسې حال کې چې 

وګڼل  بریالي  ډېر  دې  تر  به  طالبان 

. شي

ولسمشرغني: طالبان دې تلپاتې سولې ته د رسېدو لپاره اوربند ومني

په کابل کې د بریدونو په تړاو د امریکا د 

سفارت وروستۍ اعلامیې د مدني ټولنو، 

د بر حقونو او د پوهنې د کارکوونکو 

په داسې  دا  پارولې دي.  را  اندېښنې 

حال کې ده چې د امریکا سفارت وړمه 

ورځ په یوه اعلامیه کې ویي چې د دوی 

په وینا، ځینې ترهګرې ډلې غواړي چې 

په کابل کې د ملکي ادارو کارکوونکي په 

نښه کړي. په ورته وخت کې د افغانستان 

د بر حقونو بنسټونه وايي چې په جګړه 

باید د خپلو موخو  کې ښکېل اړخونه 

لپاره د ملکيانو ژوند له ګواښ سره مخ نه 

کړي. د افغانستان د بري حقونو سازمان 

ريیس لعل ګل لعل وايي، په جګړه کې 

ښکېله هره ډله اړ ده چې د نښتو پرمهال 

د جګړې نړیوال قوانین مراعات کړي.

نوموړی زیاتوي: »دغه ګواښونه چې د 

امریکا د سفارت لخوا یې خبر خپور شو، 

دا موږ او هغو ملکیانو ته چې په هېڅ لوري 

پورې تړاو نه لري، داندېښنې وړ دي او د 

برپالنې او اسلامي قوانینو او د جنګ 

له اصولو ښکاره سرغړونه ده.«

لعل دغه راز پر امنیتي، استخباراتي او 

کشفي ارګانونو ټینګار کوي چې د دغه 

ډول احتمالي پېښو د مخنیوي لپاره دې 

جدي تدابیر ونیسي. په ورته وخت کې د 

مدني ټولنې فعالان سره له دې چې پر 

دغه ګواښ اندېښنه ښيي، خو  وايي چې 

مدني بنسټونه سیاسي نه دي، بلکې د 

ټولنې د ښېګڼو لپاره هڅې کوي او که 

هره ډله یې چې ګواښي، بري حقونه 

تر پښو لاندې کوي. د امریکا سفارت په 

اعلامیه کې دغه راز په کابل کې د امریکا 

له پوځیانو او ملکي کارکوونکو غوښتل 

شوي چې په نږدې راتلونکو څو ورځو 

کې له احتیاطه کار واخي. سرچینې 

زیاته کړې چې د افغانستان د پوهنې 

وزارت اړوند کارکوونکي هم د ترهګرو په 

ګواښ کې شامل دي، خو د دغه وزارت 

ویاندې نوریه نزهت ازادي رادیو ته ویي، 

پوهنې وزارت دوست او دښمن دواړو ته 

بې پرې او یوشان خدمتونه وړاندې کوي 

او ګواښول یې د بریت ګواښل دي.

هغه زیاتوي: »د پوهنې پر کارکوونکو برید 

کول، د جنګي او بري قوانینو خلاف 

عمل دی، له جنګي ډلو نه مو غوښتنه 

ده چې د نښتو پرمهال د غیرنظامیانو 

خوندیتوب ته جدي توجه وکړي.«

د بشري حقونو سازمان: ښکېل اړخونه دې د نښتو پرمهال د جګړې نړیوال قوانین مراعات کړي 
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که با سرد شدن هوا موج دوم 

کرونا شیوع کند

در  کرونا  ویروس  شدت  از  عامه  صحت  وزارت  سرپرست 

فصل زمستان نسبت به فصل گرما هشدار داده و می گوید 

که امکان قوی وجود دارد که با سرد شدن هوا موج دوم 

وزارت  سرپرست  عثمانی  جواد  احمد  کند.  شیوع  کرونا 

صحت عامه که دیروز بخاطر بررسی شفاخانۀ کوید-۱۹ 

در یک  بود،  آمده  به هرات  داکتران  از  تقدیر  و  شیدایی 

نشست خبری ظاهر شد و از موج دوم شیوع ویروس کرونا 

افزایش  هوا،  سردی  وی  داد.  هشدار  زمستان  فصل  در 

عوامل  از  را  هوا  آلودگی  و  موسومی  ریزش های  بیماری 

کرونا  ویروس  به  مبتلایان  شمار  افزایش  کنندۀ  تهدید 

در فصل زمستان دانسته و گفت که مبارزه با کرونا هنوز 

هم از اولویت های حکومت به شمار می رود. موصوف با 

بیان اینکه بررسی های انجام شده در کشورهای اروپایی 

و امریکایی نشان می دهد که شدت ویروس کرونا در فصل 

زمستان بیش تر از فصل گرما است، می گوید: »به همین 

دلیل امکان قوی وجود دارد که ما با موج دوم ویروس کرونا 

مواجه شویم.« عثمانی همچنان از آمادگی ها برای مبارزه 

با ویروس کرونا در فصل زمستان در کشور خبر داد و گفت 

که نسبت به اوج نخست ویروس کرونا در موج دوم آمادگی 

های بیشتر روی دست گرفته شده است.

۳

د تببازه شببمېرو لببه مخببې، پببه نببړۍ کببې د کرونببا 

ویببروس مثبتببې پېښببې ۳۰ میلیونببه او ۷۵۱ زره او 

369 تببه رسببېدلي دي. دغببه راز د یبباد ویببروس لببه 

کبلببه تببر دې مهالببه ۹۵۷ زره او ۳۶۱ کسببان مببړه 

شببوي او لببه ۲۲ میلیونببو ډېببر بېرتببه رغېببدلي دي. 

د دغببو شببمېرو پببر اسبباس، د امریببکا متحببده 

ایالتونببه لاهببم د کرونببا د ډېببرو مثبتببو پېښببو 

او قربانیانببو لببه اړخببه د نببړۍ تببر ټولببو مخکببښ 

هېببواد دی. پببه دغببه هېببواد کببې د کرونببا ویببروس 

مثبتببې پېښببې نببږدې اوو میلیونببو تببه رسببېدلي 

او دغببه راز ۲۰۳ زره او ۱۸۸ امریکایببان یببې مببړه 

کببړي دي. لببه امریببکا وروسببته هنببد، برازیببل، 

روسببیه او پېببرو پببه ترتیببب سره دویببم، درېیببم، 

څلببورم او پنځببم هغببه هېوادونببه دي چببې د کرونببا 

لببه کبلببه ډېببر ځپببل شببوي دي.

خبببرداری  سببازمان  نړیببوال  روغتیببا  د  بلخببوا، 

ورکببړی، چببې کرونببا وبببا لاهببم یببو ګببواښ دی 

او هېوادونببه یببې بایببد د مخنیببوي لپبباره لا ډېببر 

لاس پببه کار شي. د دغببه سببازمان د بېړنیببو چببارو 

مببر ډاکټببر مایببک رایببن وايببي، د راتلونکببي ژمببي 

لپبباره بایببد لببه دې ناروغببۍ سره د مبببارزې لپبباره 

چمتووالببی ونیببول شي. نومببوړي دا څرګندونببې 

داسببې مهببال کببړې، چببې ګڼببو هېوادونببو د کرونببا 

ویببروس د دویمببې څپببې لببه کبلببه د محدودیتونببو 

لګولببو اعببلان کببړی.

پببه متحببده  ادارې  فببدرالي  امریببکا د څېړنببو  د 

ایالتونببو کببې د احتببمالي جګببړو پببه اړه اندېښببنه 

څرګنببده کببړې او زیاتببه کببړې یببې ده، پببه داسببې 

حببال کببې چببې ټاکنببو تببه لببږ ورځببې پاتببې دي، د 

امریببکا اقتصببادي وضعیببت ورځ تببر بلببې د خرابېببدو 

پببه حببال کببې دی، د کرونببا لببه املببه د مببړو شببمېر 

تببر ۲۰۰ زره اوښببتی او د ټرمببپ اداره هببره ورځ د 

راتلونکببو ټاکنببو پببه اړه اندېښببمنوونکې څرګندونببې 

کببوي.

یبباده اداره زیاتببوي چببې پورتنیببو مببواردو تببه پببه کتو، 

پببه دغببه هېببواد کببې د کورنببۍ جګببړې احتببمال 

خببورا ډېببر دی. د امریببکا د څېړنببو فببدرالي ادارې 

پببه وینببا، تاریببخ ثابتببه کببړې چببې پببه دغببه هېببواد 

تببر دې وړانببدې هببم د توکم پالنببې ضببد  کببې 

اعتراضونببو پببر مهببال کورنببۍ جګببړې شببوې دي، 

نببو اوس هببم دا احتببمال نببه شي ردېدلببی چببې د 

امریببکا راتلونکببې ټاکنببې بببه سببختې ګببډوډې وي 

او ښببایي پببر مهببال یببې پراخببې کورنببۍ جګببړې هم 

پیببل شي.

امریببکا  د  چببې  ده  کببې  حببال  داسببې  پببه  دا 

ولسببمریزو ټاکنببو تببه لببږ وخببت پاتببی دی او 

اوسببنی ولسببمر ډونالببډ پر خپببل سببیال جوبایډن 

سربېببره، د امریببکا پببر تېببرو حکومتونببو هببم تونببدې 

نیوکببې کببوي او زیاتببوي چببې پببر خپلې بریببا یقیني 

دی او دویببم ځببل بببه هببم د امریببکا ولسببمر وي.  

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا 

وبا له کبله د مړو شمېر ۹۵۷ زره 

او ۳۶۱ کسانو ته ورسېد

اېف بي آی: په امریکا کې روانو 

کړکېچونو ته په کتو، ښایي 

کورنۍ جګړه پیل شي

ملګري ملتونه: د بېلاروس حکومت دې ژر تر ژره په دغه هېواد کې 

بشري ضد کړنې پای ته ورسوي
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